
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-51

L'anno 2021 il  giorno 03 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   CONFERIMENTO  AL  POLITECNICO  DI  MILANO  –  DIPARTIMENTO  DI 
ARCHITETTURA,  INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI  E AMBIENTE COSTRUITO – 
DEPARTMENT  ARCHITECTURE,  BUILT  ENVIRONMENT  AND  CONSTRUCTION 
ENGINEERING  A.B.C.,  DI  INCARICO  ATTINENTE  LA  STIMA  DI  AREE  ADIBITE  A 
PARCHEGGIO  DI  INTERSCAMBIO  SITE  IN  VIA  GAETANO  PISONI,  NONCHÉ 
ASSISTENZA  AL  CONTRADDITORIO  CON  LE  PARTI  E  GLI  INTERESSATI, 
NELL’AMBITO DI UN CONTENZIOSO ESPROPRIATIVO ATTINENTE L’IMPUGNATIVA 
DA PARTE DEL COMUNE DI GENOVA DI LODO ARBITRALE COSTITUITO PER LA 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITÀ DEFINITIVA DI ESPROPRIO.

Adottata il 03/05/2021
Esecutiva dal 10/05/2021

03/05/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-51

OGGETTO:  CONFERIMENTO  AL  POLITECNICO  DI  MILANO  –  DIPARTIMENTO  DI 
ARCHITETTURA,  INGEGNERIA  DELLE  COSTRUZIONI  E  AMBIENTE  COSTRUITO  – 
DEPARTMENT  ARCHITECTURE,  BUILT  ENVIRONMENT  AND  CONSTRUCTION 
ENGINEERING  A.B.C.,  DI  INCARICO  ATTINENTE  LA  STIMA  DI  AREE  ADIBITE  A 
PARCHEGGIO  DI  INTERSCAMBIO  SITE  IN  VIA  GAETANO  PISONI,  NONCHÉ 
ASSISTENZA  AL  CONTRADDITORIO  CON  LE  PARTI  E  GLI  INTERESSATI, 
NELL’AMBITO DI UN CONTENZIOSO ESPROPRIATIVO ATTINENTE L’IMPUGNATIVA 
DA PARTE DEL COMUNE DI  GENOVA DI  LODO ARBITRALE COSTITUITO PER LA 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITÀ DEFINITIVA DI ESPROPRIO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- per la realizzazione di un parcheggio di interscambio previsto dal PUC, volto ad eliminare le criti-
cità derivanti dal crollo del Viadotto autostradale noto come ”Ponte Morandi”, si è reso necessario 
l’esproprio di immobili di proprietà privata, tra i quali, un’area sita in Via Gastone Pisoni a Genova 
Rivarolo, censite al NCEU Sezione RIV Foglio 34 nn. 938 e 968, il cui proprietario ha rifiutato l’in-
dennità provvisoria determinata dall’Ufficio a ciò competente del Comune di Genova;

- è stato quindi attivato dai proprietari  il procedimento di giurisdizione volontaria n 3023 /2020 per 
la stima dell’indennità definitiva; 

- il Collegio Arbitrale per la stima dell’indennità di esproprio, ha emesso lodo arbitrale, registrato in 
data 23.3.2021  nel protocollo generale del Comune di Genova, determinando il più probabile valo-
re di mercato delle aree come descritte in Euro 1.280.000,00;  

- è intenzione della Civica Amministrazione provvedere alla tempestiva impugnazione del suddetto 
lodo innanzi alla Corte di Appello di Genova, entro il termine perentorio previsto dalla legge di 30 
giorni dalla comunicazione dell’esito del lodo arbitrale, ovvero entro il 22.4.2021;

- in considerazione della rilevanza dei contenuti tecnici ed economici della suddetta impugnazione 
nonché della necessaria assistenza al contradditorio con le parti e gli interessati che caratterizza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



questo particolare contenzioso, risulta necessario acquisire con urgenza una qualificata e autorevo-
le valutazione tecnica ed economica per una stima del più probabile valore di mercato dell’area, al 
fine della corretta determinazione dell’indennità di esproprio nonché un assistenza tecnica in giudi-
zio,  attività che travalica le competenze degli uffici comunali;

- gli uffici funzionalmente competenti per le procedure espropriative e quindi per le stime con fina-
lità di definizione delle indennità espropriative, risultano inoltre parte interessata alla procedura, 
avendo determinato l’indennità provvisoria delle aree non accettata dal proprietario che ha attivato 
l’arbitrato;

- il Politecnico di Milano di Architettura, Ingegneria delle costruzioni e Ambiente Costruito – De-
partment Architecture, Built environment and Construction engineering ha esperienza di rilievo nel 
settore, potendo garantire l’autorevolezza richiesta ed inoltre, avendo sede diversa dal territorio 
metropolitano, assicura la massima imparzialità rispetto alle parti  coinvolte nel procedimento è 
inoltre disponibile ad assicurare la sua attività da subito;

- il Politecnico di Milano di Architettura, Ingegneria delle costruzioni e Ambiente Costruito – De-
partment Architecture, Built environment and Construction engineering ha inviato specifico sche-
ma di contratto che prevede, per le attività di stima ed assistenza nel contradditorio, il versamento 
di Euro 7.500,00 oltre Iva con aliquota di legge, somma che appare congrua ed accettabile;

Rilevato che:

- ai sensi del D. L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) , art. 1, comma 2, lett. a), convertito 
in Legge 11 settembre 2020 n. 120,  fino all’importo di Euro 75.000,00 gli incarichi possono esse-
re affidati in via diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori e la pubblicazione 
dell’avviso dei risultati della procedura non  obbligatoria;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia di af-
fidamenti avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un appo-
sito scambio di corrispondenza;

- la somma necessaria trova copertura nel Capitolo di parte corrente inerente gli incarichi per Pre-
stazioni professionali e Specialistiche;

Ritenuto necessario pertanto procedere al conferimento dell’incarico a svolgere le citate attività, 
per le motivazioni espresse, al Politecnico di Milano di Architettura, Ingegneria delle costruzioni e 
Ambiente Costruito – Department Architecture, Built environment and Construction engineering 
per un importo di Euro 7.500,00 oltre iva;

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.  
50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai  
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021, con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2021/2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2021/2023;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di affidare l’incarico per la stima e l’assistenza tecnica in giudizio, nell’ambito del contenzio-
so espropriativo ai fini della corretta definizione dell’indennità espropriativa dell’area adibita a 
parcheggio di interscambio sita in Via Gastone Pisoni a Genova Rivarolo, censite al NCEU Se-
zione RIV Foglio 34 nn. 938 e 968, al fine della corretta determinazione dell’indennità espro-
priativa, al Politecnico di Milano, rappresentato dal Direttore del Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle costruzioni e Ambiente Costruito – Department Architecture, Built environ-
ment and Construction engineering, con sede in Piazza Leonardo da Vinci n. 32 c.a.p. 20133 
Milano, P.IVA 04376620151 e C.F. 80057930150 (C. Benf. 50994), per un importo complessi-
vo  di  Euro  7.500,00  oltre  IVA  al  22% per  Euro  1.650,00  e  cosi  complessivamente  Euro 
9.150,00 come da schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integran-
te;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 9.150,00 al capitolo 3520 c. di c. 153.6.23 “Uffi-
cio Tecnico – prestazioni professionali e specialistiche” P.D.C. 1.3.2.11.999, del Bilancio 2021 
(IMP. 2021/8187);

3. di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1 
con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42,  D. Lgs. n. 50/2016;

5. di provvedere, a cura della Scrivente Area, alla liquidazione della spesa tramite atti di liquida-
zione digitale, emessi a fronte della presentazione di fatture digitali che dovranno riportare il 
CODICE IPA CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi, nei limiti di 
cui al presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

 Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-51
AD OGGETTO: CONFERIMENTO AL POLITECNICO DI MILANO – DIPARTIMENTO DI 
ARCHITETTURA,  INGEGNERIA  DELLE  COSTRUZIONI  E  AMBIENTE  COSTRUITO  – 
DEPARTMENT  ARCHITECTURE,  BUILT  ENVIRONMENT  AND  CONSTRUCTION 
ENGINEERING  A.B.C.,  DI  INCARICO  ATTINENTE  LA  STIMA  DI  AREE  ADIBITE  A 
PARCHEGGIO  DI  INTERSCAMBIO  SITE  IN  VIA  GAETANO  PISONI,  NONCHÉ 
ASSISTENZA  AL  CONTRADDITORIO  CON  LE  PARTI  E  GLI  INTERESSATI, 
NELL’AMBITO DI UN CONTENZIOSO ESPROPRIATIVO ATTINENTE L’IMPUGNATIVA 
DA PARTE DEL COMUNE DI  GENOVA DI  LODO ARBITRALE COSTITUITO PER LA 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITÀ DEFINITIVA DI ESPROPRIO.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO DI CONSULENZA

TRA

il  Politecnico  di  Milano  -  Dipartimento  di  Architettura,  Ingegneria  delle 

costruzioni e Ambiente Costruito – Department Architecture, Built environment 

and Construction engineering A.B.C. (c.f.  80057930150, P.IVA 04376620151), 

con sede in  Piazza Leonardo da Vinci  n.  32 c.a.p.  20133 Milano, (in seguito 

indicato  come  “Politecnico”),  rappresentato  dal  Direttore  del  Dipartimento  di 

Architettura, Ingegneria delle costruzioni e Ambiente Costruito – Prof. Stefano 

Capolongo,  autorizzato  alla  stipula  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  7  del 

Regolamento delle Prestazioni per conto di terzi revisionato con Decreto Rettorale 

n.1316 del 16/02/2021. 

E

Il  Comune  di  Genova  (cod.  fisc.  00856930102),  con  sede  in  Genova,   Via 

Garibaldi 9  (in seguito indicata come Comune) rappresentato dal Dott. Grassano 

Giorgio, nato a Genova, il 23.7.1957 – in qualità di Dirigente del Comune, 

Di seguito denominate singolarmente “PARTE” e “PARTI”

PREMESSO CHE

a) Il  Comune  intende  affidare  al  Politecnico  una consulenza  nel  campo della 

valutazione economica delle aree a fini espropriativi;

b) per quanto riguarda il Politecnico, il D.P.R. 11/7/80 n. 382 consente all'art. 66 

l'esecuzione di attività di consulenza e di consulenza stabilite mediante contratti o 

convenzioni di diritto privato;

c) tale normativa è integrata dal vigente Regolamento delle prestazioni per conto 

di terzi del Politecnico di Milano revisionato con Decreto Rettorale n.1316 del 

16/02/2021.

1



SENTITI

il  Responsabile  della  consulenza  Prof.  Leopoldo  Sdino  che  controfirma  per 

accettazione il presente atto;

il Responsabile gestionale Dott.ssa Alessandra Sardi che controfirma il presente 

atto.

CONSIDERATO CHE

Con  determinazione  n.  …….  del…….  il  Comune  ha  approvato  il  testo  del 

presente contratto ed autorizzato la sottoscrizione del medesimo da parte del Dott. 

Giorgio Grassano, provvedendo contestualmente ad impegnare la somma pari ad 

€7.500,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 9.150,00 = sul capitolo “3520 cdc 

153.6.23 ufficio tecnico-prestazioni professionali e specialistiche pdc 1.3.2.11.999 

– Bilancio 2021”

a) Il Politecnico -  Dipartimento di Architettura e  Ingegneria delle costruzioni e 

Ambiente Costruito, ha approvato il testo del presente contratto con delibera del 

Consiglio di Dipartimento del 22/04/2021.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art.1 – Il Comune affida al Politecnico l'esecuzione del seguente programma di 

consulenza:  “Valutazione  tecnica  ed  economica  per  una  stima  del  più 

probabile valore mercato dell’area ubicata in Genova, Via G. Pisoni, al fine 

della corretta determinazione dell’indennità di esproprio”. Si specifica che la 

prestazione comprenderà anche l’assistenza al  contradditorio con le parti  e gli 

interessati.

La responsabilità dell'esecuzione del programma sarà affidata al Prof. Leopoldo 

Sdino, che in caso di necessità potrà far ricorso a prestazioni professionali esterne 

2



secondo quanto previsto dal Regolamento delle prestazioni per conto di terzi del 

Politecnico di Milano. 

Art.2 - Il presente contratto, avrà durata pari a quella dell’instaurando giudizio di 

impugnazione del lodo arbitrale e di determinazione dell’indennità definitiva di 

esproprio  ed  è  valido  a  decorrere  dalla  data  di  trasmissione,  tramite  Posta 

Elettronica Certificata, dell’originale dell’atto munito di firma digitale ad opera 

della parte che per ultima ha apposto la sottoscrizione.

Le attività oggetto del presente contratto saranno svolte presso il Politecnico e 

presso la Sede del Comune.

Art. 3 - Per l'esecuzione del programma di consulenza di cui all'Art. 1 il Comune 

si impegna a versare al Politecnico Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle 

costruzioni e Ambiente Costruito – A.B.C. la somma di € 7.500,00 oltre IVA con 

aliquota di legge.

Art.4 - La somma di cui al precedente Art. 3 sarà erogata dal Comune con le 

seguenti modalità: 30% alla firma della presente contratto e 70% alla conclusione, 

con la consegna della relazione finale.

La  somma suddetta  verrà  versata  dal  Comune al  Politecnico  Dipartimento  di 

Architettura,  Ingegneria  delle  costruzioni  e  Ambiente  Costruito  –  A.B.C. 

specificando la causale, dietro presentazione di regolare fattura elettronica  avente 

Codice Univoco Ufficio (IPA CL4VJF)

 Art. 5 - Le Parti si assumono l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, pena la nullità assoluta del presente contratto.

Qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi 

di banche o della società Poste Italiane spa, ovvero di strumenti considerati idonei 

3



a garantire la piena tracciabilità dei pagamenti,  il  presente contratto si intende 

risolto di diritto.

Si comunica che il conto corrente dedicato in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche di cui all'art.3 della legge L. 136/2010 è il seguente: sul Conto Corrente 

presso la  Banca d’Italia n. 0038075 Codice IBAN: 

IT73W0100003245139300038075 intestato a Politecnico di Milano -Dipartimento 

A.B.C.

Le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso 

sono:

- Dott.  Raffaele  Sorrentino  -  Dirigente  Area  Amministrazione  e  Finanza  - 

SRRRFL66D23F839H;

- Dott.  Michele  Polverino  -  Capo  Servizio  Gestione  Finanziaria  -  Area 

Amministrazione e Finanza - PLVMHL71A19B963K.

Art. 6 - Le Parti riconoscono fin da ora che per la natura dell'oggetto, l'attività di 

consulenza  non  può  comportare  invenzioni  tali  da  essere  titolo  per  acquisire 

eventuali diritti brevettuali

Art. 7 - Il Politecnico potrà utilizzare i risultati della consulenza, allo scopo di 

ricavarne pubblicazioni  di  carattere  scientifico previa autorizzazione scritta  del 

Comune 

Documenti  forniti  dal  Comune studi ed esiti  della  consulenza,  possono essere 

utilizzati quali materiali per sviluppare tesi di laurea solo previa autorizzazione 

specifica e scritta da parte dello stesso Comune. 

Nel  caso  di  pubblicazione  in  ambito  tecnico-scientifico  dei  risultati  della 

consulenza il Comune si impegna a citare espressamente il Politecnico. 

4



Il Politecnico non potrà essere citato in sedi diverse da quelle tecnico-scientifiche e 

comunque non potrà mai essere citato a scopi pubblicitari.

Art. 8 - Ciascuna parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio 

personale che, in virtù del presente contratto, verrà chiamato a frequentare le sedi 

di esecuzione delle attività. Il personale di entrambe le parti contraenti è tenuto ad 

uniformarsi  ai  regolamenti  disciplinari  e  di  sicurezza  in  vigore  nelle  sedi  di 

esecuzione delle attività attinenti al presente contratto, nel rispetto reciproco della 

normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e 

successive modifiche e/o integrazioni, osservando in particolare gli obblighi di cui 

all'art. 20 del Decreto citato, nonché le disposizioni del responsabile di struttura ai 

fini della sicurezza. Gli obblighi di sorveglianza sanitaria ricadono sul datore di 

lavoro  dell’ente  di  provenienza  che  si  attiverà  eventualmente  integrando  i 

protocolli in base a nuovi rischi specifici ai quali i lavoratori risulteranno esposti.

Gli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche e/o 

integrazioni  sono attribuiti  al  Datore di lavoro committente;  la disponibilità  di 

dispositivi di protezione individuale (DPI), in relazione ai rischi specifici presenti 

nella  struttura  ospitante,  sono  attribuiti  al  soggetto  di  vertice  della  struttura 

ospitante; mentre la fornitura dei DPI previsti per i rischi specifici della propria 

attività e tutti  gli altri obblighi ricadono sul responsabile della struttura/ente di 

provenienza 

Art. 9 – Il personale di entrambi i contraenti,  compresi eventuali collaboratori 

esterni  degli  stessi  comunque  designati,  prima  dell’accesso  nei  luoghi  di 

pertinenza  delle  parti  sedi  di  espletamento  delle  attività,  dovrà  essere  stato 

informato in merito alla gestione degli aspetti ambientali ivi presenti nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

5



In presenza  di  specifiche  procedure/regolamenti  ambientali  del  Comune  e  del 

Politecnico, entrambi i contraenti sono tenuti al rispetto degli stessi.

Art. 10 - Il Comune è tenuto ad osservare il segreto nei confronti di qualsiasi 

persona non autorizzata dal Politecnico, per quanto riguarda fatti, informazioni, 

cognizioni, documenti od oggetti, indicati/e come riservati/e, di cui fosse venuta a 

conoscenza o che le fossero stati comunicati dal Politecnico in virtù del presente 

contratto.  Il  Politecnico,  analogamente,  osserverà  il  segreto  nei  confronti  di 

qualsiasi  persona  non  autorizzata  dal  Comune,  per  quanto  riguarda  fatti, 

informazioni, cognizioni, documenti od oggetti, indicati/e come riservati/e, di cui 

fosse venuto a conoscenza o che gli fossero stati comunicati dal Comune in virtù 

del  presente  contratto.  Tale  riservatezza  cesserà  nel  caso  in  cui  tali  fatti, 

informazioni,  cognizioni,  documenti  od oggetti  siano o divengano di pubblico 

dominio e comunque cesserà dopo tre anni dalla scadenza del contratto.

Le Parti non saranno responsabili di eventuali danni che dovessero derivare dalla 

trasgressione  alle  disposizioni  del  presente  articolo  qualora  provino  che  detta 

trasgressione si è verificata nonostante l’uso della normale diligenza in rapporto 

alle circostanze.

Le Parti concordano sin d’ora che eventuali azioni di risarcimento danni derivanti 

dalla trasgressione alle disposizioni del presente articolo non potranno comunque 

avere ad oggetto un risarcimento di importo superiore al corrispettivo previsto dal 

contratto.

Art.11 - Il Comune prende atto che il Politecnico ha adottato un proprio Codice 

Etico e un Codice di Comportamento dei dipendenti  del Politecnico stesso, in 

ottemperanza  alle  disposizioni  di  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  L. 

6/11/2012 n. 190 e pubblicati sul sito internet: www.normativa.polimi.it.

6



 Il Comune dichiara di conoscere il Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Politecnico  di  Milano  e  il  piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione 

dell’Ateneo, reperibili all’indirizzo: 

https://www.polimi.it/policy/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/ 

Ai sensi dell’art.2 del D.P.R. 62/2013, il Comune e il Politecnico si impegnano, 

per tutta la durata del presente contratto e per tutte le attività ad essa comunque 

riferibili, a tenere una condotta in linea con i principi contenuti nei predetti Codici 

nonché a farli conoscere e a farvi attenere i propri dipendenti e collaboratori e 

chiunque partecipi all'esecuzione del contratto  medesimo, osservando e facendo 

osservare ai citati soggetti un comportamento ad essi pienamente conforme e che 

non risulti  lesivo dell'immagine e, comunque, dei valori morali e materiali in cui il 

Politecnico e il Comune  si riconoscono e che applicano nell'esercizio della propria 

attività, anche con riferimento ai rapporti con terzi. Resta espressamente inteso 

che, qualora nelle attività comunque riferibili all'esecuzione del presente contratto, 

una  Parte  e/o  propri  dipendenti  e/o  collaboratori  etc.  pongano  in  essere 

comportamenti illeciti ai sensi del D. Lgs. 231/2001 e/o in violazione dei Codici 

suindicati,  l’altra  Parte ha la facoltà  di risolvere il contratto,  avvalendosi della 

clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.

Art. 12 - Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione 

all'interpretazione, all'esecuzione e/o alla validità del presente contratto, il Foro 

competente esclusivo è quello di Milano.

Art. 13 - Il presente contratto, stipulato mediante scrittura privata, in formato 

elettronico e apposizione di firma digitale delle Parti, secondo la normativa vigente 

del Codice per l’Amministrazione Digitale e s.m.i., è soggetto a registrazione solo 

7



in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4, Tariffa Parte seconda annessa al DPR 26.4.1986 

n. 131.

Gli oneri di bollo, a carico del Politecnico, saranno assolti in modo virtuale a cura 

del  Politecnico,  titolare  dell’autorizzazione  aut.  Min.  nr.  392144/92  del 

20/04/1993. 

Art. 14 - Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di 

ragione,  espressamente  acconsentire)  che  i  “dati  personali”  forniti,  anche 

verbalmente ai fini del presente contratto, vengano trattati esclusivamente per le 

finalità del contratto stesso, mediante le operazioni descritte dall’art. 4.2 del GDPR 

(Regolamento  UE  2016/679),  consapevoli  che  il  mancato  conferimento  può 

comportare  la  mancata  o  parziale  esecuzione  del  contratto.  Inoltre,  detti  dati 

potranno essere trattati  per fini  statistici,  con esclusivo trattamento  dei  dati  in 

forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano 

richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, 

quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali dell’Ateneo. 

Titolare per quanto concerne il trattamento dei dati di cui al presente articolo è il 

Comune come sopra individuato, denominato e domiciliato. Per il Politecnico il 

delegato/autorizzato del titolare del trattamento dei dati personali è il Responsabile 

Gestionale. 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti dell’interessato di cui al 

capo III del GDPR. 

Art. 15 -Tutte le comunicazioni fra le Parti devono essere inviate, salva diversa 

espressa previsione, per iscritto ai rispettivi indirizzi di posta elettronica, qui di 

seguito precisati:

per il Politecnico: pecabc@cert.polimi.it

8



per il Comune: comunegenova@postemailcertificata.it 

Letto, approvato e sottoscritto 

POLITECNICO DI MILANO                            COMUNE DI GENOVA

Dipartimento di Architettura,                             FIRMA         

Ingegneria delle Costruzioni 

e Ambiente Costruito               

Il Direttore 

(Prof. Stefano Capolongo)

Il Responsabile della Consulenza

(Prof. Leopoldo Sdino)

Il Responsabile Gestionale 

(Dottoressa Alessandra Sardi) 

9


